

Verksamhets- berättelse 2024

BARNAFRID - NATIONELLT KUNSKAPSCENTRUM



Verksamhetsberättelse 2024

BARNAFRID - NATIONELLT KUNSKAPSCENTRUM

LINKÖPINGS UNIVERSITET

Förord

Barnafridskonferensen startade året 2024 med pompa och ståt. Konferensen var den fjärde i ordningen och hade temat *Aldrig våld! Med kunskap går vi tillsammans från ord till handling*. Närmare 600 deltagare från olika delar av landet och även utomlands samlades för att lyssna på både vetenskapliga och mer praktiskt orienterade föreläsningar. Socialminister Camilla Waltersson Grönvall invigde konferensen, följd av presentationer av bland annat utredningen *En uppväxt fri från våld* (utredaren Fredrik Malmberg), kvalitetsutveckling (professor Boel Andersson Gäre) och arbetet att förebygga sexuella övergrepp (Elizabeth Letourneau). Alicia Nevriana från Karolinska Institutet prisades för sin excellenta avhandling som belyser sambandet mellan sociala förhållanden och psykisk och fysisk hälsa i Sverige.

Under 2024 var Barnafrid också lokal värd för konferensen ISPCAN (International Society for the Prevention of Child Abuse and Neglect), som är den största årliga internationella konferensen på området våld mot barn och barnskydd. Temat var *Working Together in Times of Crises*. Konferensen blev i alla mått en stor succé med över 800 deltagare från 68 olika länder, 517 presentationer och 237 poster. H.M. Drottning Silvia öppnade konferensen och flera inbjudna talare däribland statssekreterare Minna Ljunggren från Socialdepartementet, professor Philip Jaffe för FN:s barnrättskommitté samt Sametingets förra president Aili Keskitalo bidrog med sin kunskap och sina perspektiv. På Barnafrids initiativ och med stöd från Jerringfonden anordnades för första gången någonsin en förkonferens för barnahus. Vi hoppas att barnahusfrågan även framgent ska få ett tydligt fokus i samband med kommande ISPCAN-konferenser.

I samband med årets stora fest på Linköpings universitet, den akademiska högtiden, promoverades professor Cindy Christian vid the Children's Hospital of Philadelphia, som Medicinska fakultetens hedersdoktor. Professor Christian har varit gästprofessor med stöd från Joanna

Cocozzas stiftelse och hjälpt Barnafrids arbete på många sätt, inte minst när det gäller arbetet att stödja utvecklingen av landets barnskyddsteam.

Under året påbörjade Barnafrid också arbete med flera nya regeringsuppdrag. Bland annat sjösattes arbete att stödja kvalitetsutvecklingen av skyddat boende samt att ge stöd för att förstärka barnrättsperspektivet i arbete med barn i skyddat boende. Uppdraget görs tillsammans med Socialstyrelsen, Länsstyrelserna och Jämställdhetsmyndigheten. Även uppdraget att stärka socialtjänstens arbete med riskbedömningar och frågor om vårdnad, boende och umgänge påbörjades under 2024. Det är ett samarbete med Socialstyrelsen och Myndigheten för familjerätt och föräldraskap. Myndighetssamarbetet har även förstärkts med Myndigheten för delaktighet och arbetet att tillsammans skapa fördjupande utbildningar om våld och funktionsnedsättningar pågår. Likaså fortsatte kompetenshöjande insatser mot hedersrelaterat våld och förtryck, däribland utreseförbud och kvinnlig könsstympning, under året.

Våren 2024 släppte Barnafrid ett material riktat till förskolepersonal, ett så kallat gruppspår, som kompletterar Barnafrids webbutbildning *Basprogram om våld mot barn och unga*. Materialet har tagits fram, testats och utvärderats tillsammans med Haninge kommun. Flera ytterligare kommuner har visat intresse av att implementera materialet och arbetssättet, vilket är oerhört glädjande.

Alldeles i slutet av året lanserade Barnafrid flera viktiga kunskaphöjande insatser för barnahus: en webbutbildning, ett material till särskilda företrädare framtaget tillsammans med Sveriges advokatsamfund samt en rapport om kommuner som saknar barnahusavtal.

År 2024 var ett bra år med många fina minnen och jag vill tacka alla som bidragit till Barnafrids arbete på olika sätt. Tillsammans gör vi skillnad!

År 2025 kommer att vara ett ytterligare jubileumsår. Linköpings universitet fyller 50 år och Barnafrid fyller 10 år. Många festligheter är planerade för året och arbetet att förebygga och bekämpa våld fortsätter med kraft. Välkommen att delta i jubileet!



Laura Korhonen, professor och centrumchef för Barnafrid

Dnr: BKV-2025-00032

Grafisk form & tryck: Barnafrid och LiU-Tryck, Linköping, feb 2025

Foto: Barnafrid (Sara Bjerkeby, Sofia Lindgren m.fl.).

I september 2024 var det 100 år sedan Nationernas förbund antog Genève-deklarationen, den första deklARATIONEN om barns rättigheter som godkännts av ett mellanstatligt organ. Med årets verksamhetsberättelse firar vi barnkonventionens ursprung genom att synliggöra barns rättigheter med ett urval av artiklar från konventionen.

Artikel 3

Barnets bästa ska beaktas i
alla beslut som rör barn.

Barnkonventionen



Innehåll

FÖRORD	V	NÄTVERK	19
ÅRET SOM GÅTT	2	KOMMUNIKATION OCH KUNSKAPSSPRIDNING	22
Barnafridskonferensen 2024	2	Barnafrids webbplats	22
Barnafridspriset 2024	2	Barnafrids kunskapsportal	22
Hedersdoktorsutnämning	3	Sociala medier	22
ISPCAN 2024	4	REGERINGSUPPDRAG	24
Forskningsmedel för Adverse Childhood Experiences	4	Barnrättsperspektiv i arbetet med barn i skyddade boenden	24
Ny webbutbildning för barnahus	5	Kvalitetsutveckling av skyddat boende	24
Barn och ungas röster – en handbok	5	Stärka socialtjänstens arbete	24
Tema Gruppspår förskola	6	En fråga om heder	25
OM BARNAFRID	8	Kunskapsmaterial utifrån regelverket kring utreseförbud för barn	26
Uppdrag	8	Uppdrag Ukraina	26
Grundläggande utgångspunkter för verksamheten	9	Övrig medverkan i andra myndigheters regeringsuppdrag	27
Vision	9	NATIONELL OCH INTERNATIONELL SAMVERKAN	28
Målgrupper	9	Myndighetsnätverk	28
ORGANISATION	10	Externa nätverk	28
EKONOMI	12	Annan myndighetssamverkan	28
UTBILDNING OCH KOMPETENSUTVECKLING	13	Remissvar och yttranden	29
Barnafrids universitetsutbildningar	13	Representation utanför Sverige	30
Medverkan i grundutbildningar vid universitet och högskolor	13	Värdskap för studiebesök	30
Webbutbildningar	13	BILAGOR	32
Barnafrid Talks och inspirationsluncher	13	Bilaga 1: Externa möten och evenemang	32
FORSKNING OCH UTVECKLING	14	Bilaga 2: Barnafrids evenemang	34
PROJEKT 2024	14	Bilaga 3: Publikationer	36
METODUTVECKLING OCH -IMPLEMENTERING	18		

Året som gått

4,8

var deltagares genomsnittsbetyg på helhetsupplevelsen av Barnafriids konferenser, nätverksträffar och webinarier (skala från 1–6).

Barnafriidskonferensen 2024

Den 24–25 januari samlade Barnafriid personer över 500 yrkesverksamma i Linköping till ett brett konferensprogram med inspirerande föreläsningar och paneldiskussioner på temat *Aldrig våld! Med kunskap går vi tillsammans från ord till handling*. Temat var valt utifrån förslaget på en samlad nationell strategi för att förebygga och bekämpa våld mot barn inklusive hedersrelaterat våld och förtryck - *En uppväxt fri från våld*. Moderator för konferensen var Frida Johansson Metso, samordnare på Röda Korsets kompetenscenter för tortyr- och krigsskaderehabilitering.

Socialtjänstminister Camilla Waltersson Grönvall invigningstalade och särskilda utredaren Fredrik Malmberg, höll ett anförande om vad som lett fram till den nationella strategin och hur samhället kan bana en väg för den framåt. Huvudtalare på konferensen dag 1 var docent och arbetslivsprofessor Julia Korkman som föreläste om förhör och samtal med barn och Boel Andersson Gäre som gav exempel på hur kunskap kan omsättas till praktisk användning. Huvudtalare dag 2 var Elizabeth Letourneau, en prisbelönt och internationellt erkänd forskare inom arbetet med att förebygga sexuella övergrepp. Barn- och ungdomsinkludering var ytterligare ett tema för plenumsessionerna. En representant från ett av Barnafriids ungdomsråd berättade tillsammans med utredare Natalie Söderlind om Barnafriids arbete med just barn- och



Barnafriidskonferensen 2024 på Linköpings Konsert & Kongress.

ungdomsinkludering. I konferensens utställardel kunde besökarna ta del av material och kunskap från ett 20-tal organisationer, myndigheter och företag som på olika sätt arbetar inom fältet våld mot barn och unga.

Barnafriidspriset 2024

Alicia Nevriana, postdoktor på Institutet för miljömedicin vid Karolinska Institutet, fick ta emot Barnafriidspriset 2024. Priset delas ut vartannat år i samband med Barnafriidskonferensen. Alicia Nevriana har en bakgrund inom folkhälsovetenskap med inriktning på epidemiologi och biostatistik och fick årets pris för sin doktorsavhandling *Psykisk ohälsa bland föräldrar och konsekvenserna för barns fysiska hälsa och sociala förhållande*.



Alicia Nevriana, mottagare av Barnafriidspriset 2024.

Juryns motivering:

"Alicia Nevriana har med sin avhandling bidragit till och på ett förtjänstfullt sätt utvecklat vår kunskap om barn som riskerar att fara illa. Avhandlingen bidrar med kunskap om sambanden mellan föräldrarnas psykiska ohälsa och barns risk för fysisk ohälsa, skador, placering i samhällsvård och socioekonomisk utsatthet. Forskningen understryker behovet av att erbjuda stöd till föräldrar med psykisk ohälsa, särskilt under barns tidiga levnadsår."

5 800

deltagare totalt på Barnafriids event.

Hedersdoktorsutnämning

Vid vårens akademiska högtid på Linköpings universitet promoverades professor Cindy W. Christian till medicine hedersdoktor. Professor Christian har ägnat sin karriär åt att utveckla

32 500

registrerade användare på basprogrammet.

omhändertagandet av barn utsatta för misshandel. Hon har samarbetat med Barnafriid, svenska barnläkare och andra yrkesverksamma under flera år och därmed bidragit till utvecklingen av Sveriges barnskyddsteam och hälso- och sjukvården omhändertagande av barn utsatta för misshandel och försummelse. Cindy W Christian är professor i pediatrik vid The Children's Hospital of Philadelphia (CHOP), ett av USA:s och världens främsta barnsjukhus. Mellan 2010 och 2015 var hon den första medicinska chefen för Philadelphia Department of Human Services. Där ledde hon arbetet med att integrera samverkan med socialtjänsten i kliniska processer, rutiner och strategier för att förbättra hälsan hos barn som behöver samhällets stöd.



Cindy W. Christian, utsågs till medicine hedersdoktor vid Linköpings universitet 2024.

ISPCAN 2024

Det blev deltagarrekorde när 837 forskare och praktiker från 68 länder samlades i Uppsala den 18–21 augusti för att delta i ISPCAN Congress 2024. Det var första gången kongressen ägde rum i Sverige och årets tema var *Working together in times of crisis*.

International Society for Prevention of Child Abuse and Neglect, ISPCAN, är ett tvärvetenskapligt samfund för yrkesverksamma som arbetar med barn som far illa. Barnafrid var lokal värd för kongressen i Uppsala i samarbete med flera svenska aktörer, däribland Uppsala universitet. Inför kongressen hade arrangörerna tagit emot 767 inlämnade abstracts, också det ett rekord. Hennes Majestät Drottning Silvia och Minna Ljunggren, statssekreterare hos socialminister Camilla Waltersson Grönwall deltog under invigningen.

Som plenarföreläsare medverkade politiska rådgivaren Aili Keskitalo, professor Philip D. Jaffé, professor Eamon McCrory, forskare Lorna Stabler och professor Shanaaz Mathews.

Flera av Barnafrids medarbetare bidrog till det vetenskapliga programmet i form av seminarier och workshops under både förkonferens och kongress. I utställningsdelen var Barnafrid representerat med fem posters.

Forskningsmedel för Adverse Childhood Experiences

I slutet av året beviljade regeringen Barnafrid forskningsmedel för att delta i en europeisk studie om traumatiska barndomsupplevelser som genomförs av Världshälsoorganisationen, WHO. Studien ska undersöka hur svåra händelser i barndomen kan påverka sociala relationer, hälsa och välmående på lång sikt. Den förväntas ge värdefull kunskap om våldsförebyggande insatser och om stöd, skydd och behandling för våldsutsatta barn och unga. Arbetet startar under 2025.

– Vi har en otrolig samling av hjärnkraft, ackumulerad kunskap, erfarenhet och entusiasm här idag. Låt oss utnyttja denna kollektiva styrka för att upptäcka nya lösningar, för att förebygga våld och stödja barn som har utsatts för trauma och andra motgångar.

Hennes Majestät Drottning Silvia, under invigningen av ISPCAN 2024.



Ny webbutbildning för barnahus

Sveriges första webbutbildning för barnahus finns nu i Barnafrids kunskapsportal. Den 12 december lanserades *Barnahusutbildningen – samverkan med fokus på barnet*. Ett stort antal sakkunniga inom myndigheter och organisationer samt forskare har bidragit med kunskap till utbildningen. Barnafrid har under framtagningen också haft stöd av två referensgrupper, liksom flera barnahus som har bidragit med foton och exempel på arbetsmaterial.

Utbildningen vänder sig i första hand till nya barnahussamordnare och yrkesverksamma inom socialtjänst, rättsväsende samt hälso- och sjukvård som samverkar på barnahus. Den som genomför utbildningen får en introduktion till begreppet ”barnvänlig rättsprocess” och barns rättigheter. Utbildningen beskriver därefter vad som händer i barnahusets fyra rum och hålls ihop av en fallstudie som handlar om Hugos väg till och genom ett barnahus. Hugos närvaro i utbildningen ska stimulera till reflektion och underlätta för deltagaren att göra jämförelser med utgångspunkt i sina egna erfarenheter från verksamheten på barnahus.



Sandra Skoog, Anna Nelsson och Sofia Melén Moadi, samtliga utredare på Barnafrid, vid lanseringen av barnahusutbildningen den 12 december.

Barn och ungas röster – en handbok

I Barnafrids uppdrag ingår att synliggöra barn och ungas synpunkter, tankar och erfarenheter. För att vägleda fler vuxna i detta arbete presenterade Barnafrid handboken ”Barn och ungas röster” under hösten. Handboken riktar sig till yrkesverksamma som har som mål att påbörja ett arbete tillsammans med barn och unga för att, med utgångspunkt i barnkonventionen, öka deras delaktighet i frågor och beslut som berör dem.

Laura Korhonen och Erica Mattelin har tagit fram en arbetsmodell som omfattar tre delar; förberedelse, genomförande och återkoppling. Varje del innehåller konkreta tips, vägledning och viktiga saker att tänka på för att kunna arbeta på ett tryggt och säkert sätt. Förhoppningen är att handboken ska inspirera organisationer att göra barn och unga till medskapare i processer som är relevanta för verksamheten och dem själva.



En handbok för barn- och ungdomsinkludering ska underlätta för och inspirera organisationer till att arbeta med barn- och ungdomsinkludering.

Tema Gruppspår förskola

Omkring 300 personer inom förskoleverksamheter runt om i Sverige deltog digitalt när Haninge kommun och Barnafrid lanserade "Gruppspår förskola" den 12 april. Utbildningen kompletterar Barnafrids Basprogram om våld mot barn och unga med praktisk orientering.

Gruppspår förskola handlar om hur personal i förskolan ska upptäcka, bemöta och anmäla våld mot barn på ett bättre sätt. Förskolan är en viktig arena för att arbeta förebyggande mot våld, men bara några få procent av alla orosanmälningar över barn som far illa kommer från förskolan.

VÅGA SE, HÖRA OCH GÖRA NÄR BARN FAR ILLA

Redan 2018 började förskoleverksamheten i Haninge kommun ett arbete för att fortbilda sin förskolepersonal, med syftet att öka kunskapen om barn som far illa. Inom ramen för programmet "Att våga se, höra och göra" ställde kommunen upp målet att all förskolepersonal ska genomgå Barnafrids basprogram om våld mot barn och unga.

Våren 2021 inledde förskoleverksamheten i kommunen ett samarbete med Barnafrid för att genomföra basprogrammet. När rektorer och nyckelpersoner inom kommunens förskoleverksamhet senare under hösten deltog i utbildningsdagar för att kunna introducera basprogrammet, framkom ett behov av att tydligare anpassa det utifrån förskolans behov.

— Förskolan var i behov av kunskap som utgick från pedagogernas arbete och utmanande situationer i vardagen. Vi valde därför att skapa ett nytt program baserat på praktiska kunskaper, berättar Ann-Charlotte Münger, lektor och docent på Barnafrid.

Under 2022 tog ledningen för förskoleverksamheten och en arbetsgrupp bestående av fyra pedagoger fram ett kursmaterial tillsammans med Barnafrid. Pedagogerna fyllde en viktig funktion, dels för att identifiera vilken kunskap personalen behöver, dels för att fånga upp dilemman och situationer från sina verksamheter.



OMTAG BLEV GRUPPSPÅR FÖRSKOLA

Gruppspår förskola består av ett kostnadsfritt utbildningsmaterial som är inriktat på frågor som berör förskolan. Varje förskoleområde utser en pedagog som utbildningsledare och genomför utbildningen utifrån sin verklighet.

— Utbildningsledaren kan lägga upp innehållet som en lång utbildning under en heldag, eller som flera träffar. Det är den egna verksamhetens behov och förutsättningar som ska styra upplägget, säger Ann-Charlotte Münger.

Efter att all personal i Haninges 44 kommunala förskolor gått den nya utbildningen framkom tydliga resultat. Bland annat hade antalet orosanmälningar till socialtjänsten fördubblats. Samtliga pedagoger fick även fylla i en enkät före och efter de gått utbildningen. Svaren visade på ökade kunskaper om hur man upptäcker att barn far illa och vad man som pedagog ska göra vid misstankar om våld i hemmet.

— Målet för satsningen är att utveckla en gemensam kunskapsgrund för förskolan om våld mot barn. Vår förhoppning är att utbildningen ska kunna bidra till ett kunskapslyft för all förskoleverksamhet i Sverige, avslutar Ann-Charlotte Münger.

BROTTSOFFERMYNDIGHETENS "LITEN OCH TRYGG" NY DEL AV GRUPPSPÅR FÖRSKOLA

Liten och trygg är Brottsoffermyndighetens handledning för personal i förskolan. Under 2024 blev den pedagogiska delen av Liten och trygg ett av sex teman i gruppspår förskola. Temat material och övningar som pedagoger kan göra tillsammans med barnen. Materialet utgår från socialtjänstlagen, barnkonventionen och förskolans läroplan.

OM GRUPPSPÅR FÖRSKOLA

- Utbildningen riktar sig till arbetslag på förskolor som vill göra ett gemensamt kunskapslyft när det gäller att upptäcka, bemöta och anmäla våld mot barn.
- Att förbereda utbildningen tar cirka åtta timmar. Själva utbildningen, uppdelad på sex teman, tar cirka tio timmar. Varje förskoleområde lägger upp utbildningen efter sina egna behov.
- Utbildningen är kostnadsfri och finns på Barnafrids kunskapsportal.



Lanseringen av Gruppspår förskola ägde rum digitalt den 12 april.

- Höst 2021: Start för samarbete Haninge kommun och Barnafrid.
- 2022: Framtagande av utbildningen.
- Årsskifte 2022/23: Utbildningen klar.
- Vår-höst 2023: All personal i Haninges kommunala förskoleverksamhet genomför utbildningen.
- Höst 2023-vår 2024: Utvärdering och revidering av utbildningen.
- 12 april 2024: Nationell lansering.
- Höst 2024:
 - Brottsoffermyndighetens handledningsmaterial "Liten och trygg" adderat som nytt tema i gruppspåret.
 - Start för projekt med Länsstyrelsen Stockholm, spridning och implementering gruppspår under 2025–2026. Följeforskning.
- December 2024: Nytt regeringsuppdrag följeforskning för att studera implementeringen och utbildningens effekt.

Om Barnafrid

Uppdrag

I juni 2015 beslutade regeringen att tilldela Linköpings universitet ett uppdrag att stå som värd för ett nationellt kunskapscentrum, Barnafrid, med syfte att samla och sprida kunskap om våld och andra övergrepp mot barn och unga. I uppdragsbeskrivningen slår regeringen fast att samhället har ett gemensamt ansvar för att barn och unga växer upp under goda förhållanden och att alla lämpliga åtgärder vidtas för att skydda dem mot våld och andra övergrepp. Barnafrids arbete utgår från barnkonventionen och hållbarhetsmålen att förebygga och stoppa våld och exploatering av barn i Agenda 2030.

De huvudsakliga uppgifterna för Barnafrid enligt regeringens uppdrag är att:

- Sprida kunskap till yrkesverksamma.
- Sammanställa befintlig kunskap inom området.
- Identifiera angelägna utvecklingsområden och redovisa dessa årligen till regeringen.
- Vara en länk mellan forskning och praktik, bland annat genom att verka för ökad samordning samt främja nätverk för kunskapsutbyte mellan forskare, praktiker och idéburna organisationer.
- Identifiera behov av kunskap gällande barns utsatthet för våld och andra övergrepp.
- Uppmärksamma skillnader i utsatthet mellan flickor och pojkar.
- Tillvarata barns synpunkter och erfarenheter i arbetet på lämpligt sätt.
- Ansvara för omvärldsbevakning såväl nationellt som internationellt.
- Medverka i lämpliga redan befintliga nationella referensgrupper.
- I samråd med berörda myndigheter, organisationer och forskare ta fram utbildnings- och informationsmaterial samt genomföra tvärprofessionella utbildningar och kurser.
- Erbjud utbildningar i webbaserad form.

I uppdraget till Barnafrid beskriver regeringen att målet för verksamheten är att på ett strukturerat sätt samla och sprida kunskap om våld och andra övergrepp mot barn och unga, samt stödja utvecklingen av kunskap om och i familjecentralernas verksamhet. Avsikten är att Barnafrid ska bidra till att förbättra det förebyggande arbetet. Regeringen framhåller särskilt betydelsen av metoder för tidig upptäckt av våld samt effektiva insatser som bidrar till att skydda och stödja barn och unga som utsatts för våld och andra övergrepp.

Barnafrids arbete vilar på en tvärvetenskaplig grund. Arbetet ska underlätta samverkan mellan de myndigheter som arbetar med och för barn och unga, på det sätt som bäst gynnar barnet och dess familj. Utöver att verka för att ta positionen som nationell kunskapsledare strävar Barnafrid mot att nationell kunskap och erfarenhet ska spridas till andra länder. Barn och ungas rätt till skydd från våld och övergrepp är en internationell angelägenhet.

Inom barnrättsområdet råder en utpräglad specialisering mellan olika yrkesverksamma som möter barn och unga. Barnafrid skapar därmed ett viktigt värde för samhället i allmänhet genom att inta en samordnande funktion som arbetar utifrån ett brett barnrättsperspektiv. Detta genom att systematiskt sammanställa och sprida den kunskap som finns, både inom centrumet och hos andra aktörer, till identifierade målgrupper. Dessutom bidrar Barnafrid till bättre metodutveckling i ovanliga eller svåra tvärprofessionella frågor samt tillhandahåller gemensamma utbildningar och kurser för yrkesverksamma inom området.

Barnafrid hör till Linköpings universitet som i enlighet med universitetets strategi ska bidra med fokuserad kunskap och nödvändigt nytänkande till ett samhälle i förändring. Barn och ungas utsatthet för våld och andra övergrepp är ett viktigt samhällsområde. Att ta ansvar för kunskapsutvecklingen hos de yrkesverksamma som möter de här barnen är därför en angelägen uppgift för universitetet.

Grundläggande utgångspunkter för verksamheten

Samhället behöver förbättra sitt ansvarstagande när det gäller att uppfylla skyldigheter enligt FN:s barnkonvention, hållbarhetsmålen enligt Agenda 2030 och det ansvar som Sverige axlar som vägvisarland inom Global Partnership to End Violence Against Children. Barnkonventionen bidrar till att synliggöra barnets rättigheter samt skapa en grund för ett mer barnrättsbaserat synsätt i all offentlig verksamhet.

BARNPERSPEKTIV OCH BARNINKLUDERING

I Barnafrids uppdrag ingår att synliggöra och lyfta barn och ungas åsikter, tankar och erfarenheter. Som utgångspunkt används barnkonventionens artikel 3 (Vid alla beslut som rör barn ska i första hand beaktas vad som bedöms vara barnets bästa) och artikel 12 (Barn har rätt att uttrycka sin mening och höras i alla frågor som rör barnet). Barnafrid lägger särskild vikt vid att inkludera barn och unga i de processer som rör dem för att flera ska kunna uppleva att de blir tillfrågade och lyssnade på.

Mål i agenda 2030: 16 – fredliga och inkluderande samhällen

JÄMSTÄLLDHETS- OCH JÄMLIKHETSPERSPEKTIV

I Barnafrids uppdrag ingår att beskriva skillnader i utsatthet mellan pojkar och flickor och jämställdhetsperspektivet är viktigt att beakta i hela vårt arbete. Barnafrids verksamhet eftersträvar även att främja bland annat utvecklandet av jämlik tillgång till kunskap och kompetens, vård och stöd efter våldsutsatthet.

Mål i agenda 2030: 5 – jämställdhet, 10 – minskad ojämlikhet

TVÄRVETENSKAPLIG KAPACITETSUPPBYGGNAD BLAND YRKESVERKSAMMA I SAMVERKAN

I enlighet med det breda uppdraget beaktar Barnafrid tvärvetenskapliga aspekter i verksamhetsplanering och genomförande. Vår verksamhet ska bidra till att bygga upp inkluderande arbetsmetoder som medger nationellt och globalt partnerskap.

Mål i agenda 2030: 17 – genomförande och globalt partnerskap, 4 – god utbildning för alla, 3 – god hälsa och välbefinnande, 16 – fredliga och inkluderande samhällen

Barnafrids vision

Ett samhälle som har förmågan att ge alla barn och unga en fredad uppväxt.

Målgrupper

Barnafrid riktar sig till yrkesverksamma och andra som i olika sammanhang möter barn och unga. Den som arbetar med barn och unga möter även barn och unga som är utsatta för våld. Primär målgrupp är ett antal prioriterade yrken inom breda samhällsinstitutioner som rättsväsende, skola, socialtjänst och hälso- och sjukvård. Målgruppen omfattar även yrkesverksamma vid relevanta myndigheter och organisationer inom olika politik- och verksamhetsområden, samt ideell sektor. Ytterligare en målgrupp är studenter och lärare på våra lärosäten och andra former av utbildningsinstitutioner, till exempel yrkeshögskolor.



Organisation

Barnafrid är en särskild arbetsenhet med administrativ anknytning till Institutionen för biomedicinska och kliniska vetenskaper (BKV) på Linköpings universitet. Centrumet utgör ett institutionscentrum, men ingår som en integrerad del av bokslutsenheten BKV.

LEDNINGSSTRUKTUR

Barnafrid löd 2024 under Institutionen för Biomedicinska och kliniska vetenskaper (BKV:s) institutionsstyrelse vid Medicinska Fakulteten. Institutionen bestod av följande personer:

Peter Pålsson Ordförande, prefekt	Xiao-Feng Sun Suppleant
Ann-Charlott Ericson Suppleant	Jonas Wetterö Suppleant
Charlotta Dabrosin Ledamot, lärare	Katarina Kågedal Suppleant
Maria Jenmalm Ledamot, lärare	Vesa Loitto Ledamot, teknisk personal
Jonas Klingström Ledamot, lärare	Adam Yngve Suppleant
Neil Lagali Ledamot, lärare	Sofia Gripenbäck Ledamot, administrativ personal
India Morrison Ledamot, lärare	Katarina Kärling Suppleant
Colm Nestor Ledamot, lärare	Damon Frampton Ledamot, forskarutbildning
Daniel Wilhelms Ledamot, lärare	Lovisa Elm Suppleant
Padraig D'Arcy Suppleant	Wilma Eriksson Ledamot, grundutbildning
Anna Ekström Suppleant	Filippa Alesand Lundin Suppleant
Björn Granseth Suppleant	Johanna Forsell Administrativ chef, adjungerad
Per Magnusson Suppleant	Ann-Charlott Ericson Proprefekt, grundutbildning, adjungerad

Henrik Green Proprefekt, forskarutbildning, adjungerad	Malin Almqvist Sekreterare, adjungerad
Anneli Lindström Forskarutbildningsstudie-rektor, adjungerad	Per Thelaus Kommunikatör, adjungerad
Chatarina Malm Sekreterare, adjungerad	Jessica Arvidsson HR-partner

BARNAFRIDS LEDNINGSGRUPP

Professor Laura Korhonen Centrumchef	MSc Natalie Söderlind Ansvarig program Civilsamhälle
Docent Ann-Charlotte Münger Ansvarig för akademisk rådgivning (forskning, utbildningar)	Fil kand. Maria Johansson Ansvarig för program socialtjänsten
Med. Dr Rikard Tordön Ansvarig för program hälsa och sjukvård	MSc Sofia Lindgren Kommunikatör
MSc Sandra Skoog Ansvarig för program rättsväsende	Anna Törnlöf Samordnare, sekreterare

MEDARBETARE

Barnafrid har tvärprofessionell och interdisciplinär kompetens bland annat inom medicin, särskilt barn- och ungdomspsykiatri, psykologi, psykoterapi, socialt arbete, polisiärt arbete, klinisk och transnationell forskning, universitetspedagogik, administration och kommunikation.

Barnafrids medarbetare under 2024:

Ninni Ahlin, Johan Andersson, Azade Azad, Sara Bjerkeby, Carolina Bråhn, Eva Bökman, Josefin Carlsson, Pia Enderby, Lena Grafl, Olga Granlöf, Emma Hedlin, Emilia Holmbom Strid, Maria Johansson, Laura Korhonen, Isabel Lindbom, Maria Lindersson, Sofia Lindgren, Ana-Dolori Marinovic, Erica Mattelin, Sofia Melén Moadi, Ann-Charlotte Münger, Anna Nelsson, Gabriel Otterman, Poa Samuelberg, Sandra Skoog, Johanna Sohl, Natalie Söderlind, Rikard

Tordön, Anna Törnlöf, Godfried van Agthoven och Hongru Zhai.

Därutöver har följande personer bidragit till arbetet inom ramen för en intermitterande anställning: Rezan Stark, Britt-Louise Viklund och Teresia Ängarne-Lindberg.

PROGRAMVERKSAMHET

Sedan 2020 är Barnafrids verksamhet organiserad i ett antal program. Därtill finns program-övergripande områden såsom internationellt samarbete, universitetsutbildningar, barninkludering, konferensprogram samt Barnafrid Talks och inspirationsföreläsningar. Programverksamheten är planerad med multiprofessionell och tvärvetenskaplig grund som utgångspunkt.

Program	Målgrupp	Nätverk	Teman
Program civilsamhälle	Ideell sektor; volontärer, föreningar, frivilligorganisationer m fl.	Nätverk för civilsamhällets aktörer.	Utbildning och information om myndighetsresurser.
Program förskola och skola	Yrkesverksamma inom alla skolformer samt elevhälsa.		Utbildning, forskning och implementering. Förebyggande, upptäckt och stödjande av våld i förskola och skola. Skolan som en arena för våld.
Program hälso- och sjukvård	Personal i hälso- och sjukvården, tandvården samt familjecentraler.	Nätverk för BUP och första linjen. Nätverk för Barnskyddsteam.	Utbildning. Upptäckt, diagnostik, behandling. Förebyggande arbete. Metodstöd i arbetet. Verksamhetsutveckling barnskyddsteam.
Program rättsväsende	Poliser, åklagare, domare, särskilda företrädare, målsägande, nämndemän, barnhussamordnare.	Nätverk för barnhusen. Nätverk för barnhussamordnare.	Utbildning. Utveckling av barnhusverksamheten. Barnvänligt rättsväsende. Uppföljning av relevant lagstiftning.
Program socialtjänst	Yrkesverksamma inom socialtjänsten.	Nätverk för socialtjänst. Nätverk för skyddat boende.	Utbildning. Förebyggande, upptäckt, skydd och stöd inom socialtjänstens alla områden.

Ekonomi

Barnafrids verksamhet redovisar ett överskott på 650 tkr under 2024.

Verksamheten hade totala intäkter på 26 944 tkr och kostnader på 26 294 tkr. Den största delen av intäkterna består av Regeringskansliets grundanslag samt särskilda regeringsuppdrag som tillkommit löpande under året. Därutöver medfinansierar Linköpings universitet del av verksamheten. Avgiftsintäkterna kommer från

de uppdragsutbildningar som bedrivs samt konferensavgifter som tas ut då Barnafrid är arrangör.

Avgiftsintäkter kommer också från samarbetspartners som vi delar personella resurser med. Verksamhetens kostnader består främst av personalkostnader, i denna post inkluderas kostnader för adjungerad och resurssamordnad personal.

VERKSAMHETSÅRET 2024 (TKR)

Intäkter		Kostnader	
Intäkter av anslag	10 825	Personalkostnader*	17 610
Intäkter från avgifter mm	1 714	Övriga driftskostnader	2 454
Intäkter av bidrag	14 405	Lokalkostnader	1 030
		Indirekta kostnader	5 200
Summa	26 944	Summa kostnader	26 294
		Årets kapitalförändring	650

*=*inkl adjungerad och resurssamordnad personal*



Utbildning och kompetensutveckling

I Barnafrids uppdrag ingår att ta fram utbildningar och kurser för yrkesverksamma. Det är ett arbete vi utför själva samt i samråd och samverkan med andra myndigheter och organisationer. Genom att sprida kunskap på ett strukturerat sätt bidrar Barnafrid till utvecklingen av effektiva insatser för att skydda och stödja barn och unga som varit utsatta, eller riskerar utsatthet, för våld och andra övergrepp.

Barnafrids universitetsutbildningar

- Att undervisa om våld mot barn i universitets- och högskoleutbildningar, 3 hp, på uppdrag av Jämställdhetsmyndigheten.
- Våld mot barn - i teori och praktik – Fristående universitetskurs, 7,5 hp.
- Traumafokuserad KBT (TF-KBT) – Uppdragsutbildning, 7,5 hp.
- Handledarutbildning TF-KBT, 7,5 hp. (Ingen kursomgång under 2024.)

Medverkan i grundutbildningar vid universitet och högskolor

Barnafrid medverkar återkommande på bland annat följande utbildningar vid Linköpings universitet: Fysioterapeutprogrammet, Läkarprogrammet, Lärarprogrammet, Psykoterapeutprogrammet, Psykologprogrammet och Socionomprogrammet.

Webbutbildningar

- Barnafrids Basprogram om våld mot barn. 7110 nya användare under 2024.

- Utbildning i barnpsykiatrisk traumavård. 414 nya användare under 2024.
- Barnahusutbildningen – samverkan med fokus på barnet. 58 användare under 2024 (lanserad 12 dec).

Övriga utbildningar

- METIS utbildning – Ansvar för föreläsningar och falldiskussioner om trauma, medverkan i fördjupningsutbildning för ST-läkare.
- Gruppspår för förskolan, Basprogram om våld mot barn och unga – En arbetsplatsutbildning som riktar sig till arbetslag på förskolor som vill göra ett gemensamt kunskapslyft när det gäller att upptäcka, bemöta och anmäla våld mot barn. Omfattar sex teman som går att anpassa efter varje förskolas behov.

Barnafrid Talks och inspirationsluncher

Under 2024 anordnade Barnafrid tio Barnafrid talks och åtta inspirationsluncher. Barnafrid talks är en digital seminarieserie där tvärvetenskaplig forskning som rör barn och ungas utsatthet av våld presenteras och diskuteras. Även inspirationsluncherna är digitala och sprider goda exempel från verksamheter, ofta med ett våldsförebyggande perspektiv.

Den som vill delta föranmäler sig till respektive föreläsningsserie. I slutet av året hade Barnafrid talks 839 föranmälda deltagare och inspirationsluncherna lockade 725 personer att föranmäla sig under året. (Se bilaga 2.)

Forskning och utveckling

Barnafrids huvudsakliga uppdrag är att sammanställa och sprida kunskap till relevanta målgrupper. Därutöver ska Barnafrid också bedriva egen verksamhetsnära och tvärprofessionell forskning om våld och andra övergrepp mot barn, bland annat med inriktning på förekomsten av våld mot barn och förebyggande insatser. Barnafrids forskning möjliggörs tack vare bland andra Joanna Cocozzas stiftelse för barnmedicinsk forskning vid Linköpings universitet, Forte, NordForsk, Stiftelsen Majblomman och Skaraborgs sjukhus.

Under 2024 har Barnafrid haft fortsatt samarbete med professor Cindy W. Christian, University of Pennsylvania och professor Robert S. Kahn, Cincinnati Children's Hospital. Gästprofessurerna har finansierats med medel från Joanna Cocozzas stiftelse för barnmedicinsk forskning vid Linköpings universitet.

PROJEKT 2024

HÄLSOUNDERSÖKNINGAR AV BARN I SAMHÄLLSVÅRD

Forskning visar att barn och unga som är placerade i samhällsvård har större risk för sämre hälsa, både när det handlar om tvångsplaceringar (till exempel LVU) och frivilliga placeringar (SoL). Den här gruppen barn och unga erhåller heller inte den sjukvård som de har behov av och rätt till. Forskningsprojektet "Hälsoundersökningar av barn och unga i Sverige – ett beställare-och utförarperspektiv" studerar dessa processer i olika studier. Resultat från den första delstudien understryker vikten av samarbete och kommunikation mellan myndigheter och att detta har påverkan på initiering av hälsoundersökningar. Projektets fortsatta delstudier kommer att ge ytterligare insikt om kvaliteten på hälsoundersökningar i Sverige, liksom ny kunskap som kan bidra till en förbättrad vägledning för yrkesverksamma som möter barn placerade i samhällsvård.

Under Riksförbundets Majblommans traditionella diplomceremoni fick Godfried van Agthoven föreläsa om forskningsprojektet och ta emot ett diplom. Diplomet ges till personer som gjort särskilda insatser för barnrättsorganisationen och överlämnades av H.M. Drottning Silvia.

Projektet finansieras bland annat av Skaraborgs sjukhus (doktorandlön för Godfried Van Agthoven), Joanna Cocozza stiftelse samt Majblommans Riksförbund (2024 och 2025).

DEN LÅNGA RESAN

Forskningsstudien "Den långa resan" fokuserar på barn och unga vuxna som flytt till Sverige. Den kartlägger utsatthet för våld och andra potentiellt traumatiserande händelser, fysisk och psykisk hälsa, resiliens och det stöd som målgruppen erhållit. Syftet är att öka förståelse för resiliens bland barn och unga vuxna på flykt. Förväntningen är att studien ska kunna generera ny kunskap om resiliens bland barn och unga vuxna på flykt samt sätt att identifiera och främja resiliens.

Den 12 april disputerade Erica Mattelin, doktorand på Barnafrid med sin avhandling "Resilience, mental health, and exposure to violence among individuals with former or current experiences of being a refugee in Sweden: quantitative and qualitative studies". Avhandlingen innehåller fem studier som grundar sig i en systematisk översikt, kvantitativa metoder samt kvalitativa djupintervjuer (se bilaga 3).

Den 26 november genomförde doktorand Johan Andersson framgångsrikt sitt halvtidsseminarium. Seminariet syftar till att kvalitetsgranska hur avhandlingsarbetet fortskrider. Granskande experter var professor Evaldas Kazlauskas från Vilnius universitet och universitetslektor Carolina Jernbro från Karlstads universitet.

Projektet finansieras av Forte och Joanna Cocozzas stiftelse för barnmedicinsk forskning vid Linköpings universitet.



Erica Mattelin disputerade i Linköping den 12 april.

FRAMTID UTAN VÅLD - FÖRSKOLAN SOM FÖREBYGGANDE ARENA

Under 2024 startade ett arbete för att följa implementeringen av "Barnafrids basprogram våld mot barn och unga. Gruppspår förskola" i fyra kommuner inom Stockholms län. Studien utgår från en implementeringsmodell framtagen av forskare vid Marie Cederschiöld högskola och Länsstyrelsen Stockholm. Studien kommer att pågå 2025–2026 och finansieras av Länsstyrelsen Stockholm.

FAMILJEHEM SÖKES

På Tema Barn, Linköpings universitet pågår sedan 2021 forskningsprojektet "Familjehem sökes. Rekrytering, bedömning och samverkan inom familjehemsvården", där Barnafrids lektor Ann-Charlotte Münger deltar. Projektet undersöker bristen på familjehem genom tre delstudier; 1) Varför ansöker inte fler om att bli familjehem? 2) På vilka grunder bedöms sökande som lämpliga eller olämpliga? och 3) Hur hanteras konkurrensen om familjehem av

kommuner genom regional samverkan? Projektet finansieras av Forte.

BARNFRIDSBROTTET

I början av 2024 publicerade Barnafrid rapporten "Barnafridsbrottet: Uppföljande enkät om tillämpningen på barnahus hösten 2023" som visar att det, jämfört med andra barnärenden, finns vissa skillnader i hur ärenden om barnfridsbrott blir aktualiserade på barnahus, men att de flesta barnahus genomför samråd i ärenden som rör barnfridsbrottet. För att säkerställa likvärdiga förutsättningar som vid andra våldsbrott rekommenderar Barnafrid bland annat att polis och åklagare inför rutiner som är i linje med intentionen hos lagstiftaren.

Under perioden 2022-2025 följer fil.dr Mikaela Magnusson vid Göteborgs universitet upp tillämpningen av barnfridsbrottet inom barnahus i Sverige, i samarbete med Barnafrid. Projektet ämnar att, från olika perspektiv, utvärdera om lagen uppnår det den syftar till – att ge utsatta barn ett starkare straffrättsligt skydd vid bevittnande av brott mellan närstående. Projektet finansieras av Brottsofferfonden.

EU COST ACTION, MULTI-SECTORAL RESPONSE TO CHILD ABUSE AND NEGLECT NETWORK

Under 2024 har Barnafrid gjort aktiva insatser inom det av EU finansierade Euro-CAN COST Action CA19106-nätverket. Nätverket syftar till att stärka tvärsektorieella insatser mot barnmisshandel i Europa. Dr. Gabriel Otterman är vice ordförande för Euro-CAN och professor Laura Korhonen är ansvarig för nätverkets vetenskapliga kommunikation.

Barnafrid har haft en central roll i två studier som bidragit till ny kunskap inom området, särskilt gällande barn och ungas deltagande i forskning.

Scoping review (Lamela et al, Child Abuse and Neglect 2024): Studien undersökte hur barn och unga genom deltagandebaserade metoder involveras i forskning om barnmisshandel i Europa. Studien visade att trots att barns och ungas delaktighet erkänns som värdefull, används så-

dana metoder fortfarande i begränsad utsträckning. Granskningen identifierade flera utmaningar, bland andra etiska överväganden, vuxnas kontroll över barns deltagande och låg grad av inflytande som barn och unga har i att formulera forskningsfrågor och metoder. Resultaten understryker vikten av att stärka ett meningsfullt deltagande för barn och unga i forskning och policyutveckling som berör dem.

Kartläggning av kliniskt omhändertagande av barn och unga som har utsatts för sexuella övergrepp (Otterman et al, Lancet Regional Health Europe, 2024): En genomgång av 34 europeiska länder visar att bara hälften av länderna har något som påminner om nationella riktlinjer. I exempelvis Sverige, Polen, Spanien och Turkiet saknas det helt. Men de riktlinjer som finns uppvisar också stora kvalitetsbrister. Vid en jämförelse mot WHO:s riktlinjer på området visar det sig att ländernas olika riktlinjer ofta är omoderna och inte utgår från de senaste vetenskapliga rönerna. Störst brist finns när det gäller riskbedömningar, hjälp mot psykisk ohälsa och barns möjligheter att bli lyssnade på.

TICANDAC

Arbetet med projektet Training to Improve Child Abuse and Neglect Diagnostic and Administrative Coding (TICANDAC) har fortsatt under 2024. Projektet är ett samarbete mellan Barnafrid och universitetet i Ulm (Tyskland). Syftet är att tackla utmaningar som berör dokumentation och kodning av barnmisshandel och försummelse.

Under året genomförde projektet först ett pilottest och därefter en lansering av webbutbildningen "Barnskydd inom hälso- och sjukvården: kunskapsbas och dokumentation". Intentionen är att bidra med ett kunskapslyft inför implementeringen av den 11:e upplagan av "International Classification of Diseases" (ICD-11). Det nya ICD-systemet medför mer detaljerade sätt att dokumentera fall av barnmisshandel och ger yrkesverksamma inom hälso- och sjukvården möjlighet att fördjupa sin kompetens inom området. En mer noggrann registrering förväntas bidra till att brister i mötet mellan vården och barn

som blivit utsatta för våld, samt deras anhöriga, kan upptäckas och hanteras tidigare. Projektet TICANDAC är finansierat av EU:s Daphne-program och avslutas i mars 2025.

CRISES SOLUTIONS

Forskningsprojektet "Crises Solutions" studerar effekten av COVID-19 pandemin och andra pågående kriser på unga i Norden. I konsortiet ingår Barnafrid, Åbo Universitet (Finland), Arctic University of Norway (Norge) och University of Iceland (Island). Projektet pågår 2023-2027 och är finansierat av NordForsk.

WHO 2ND VAC

Under hösten 2024 koordinerade Barnafrid den svenska datainsamlingen för Världshälsoorganisationens andra studie om våld mot barn. En rapport med resultat från studien kommer att publiceras under 2025.

JOURNEYS

Det EU-finansierade projektet Journeys har under 2022-2024 fokuserat på att göra rättsprocessen på barnahus mer barnvänlig för barn som utsatts för brott. Syftet har varit att stärka barns rättigheter när det gäller att få information som är anpassad efter barnets ålder.

Projektet har tagit fram en metod för att stärka och förbättra barnets rätt till delaktighet, skydd och stöd, från första kontakten på barnahus till att processen är avslutad. Projektet har pilottestat en roll som "barnombud" ("child liaison"), på barnahus. Vidare har projektet tagit fram en app och en "barnlogg". Appen ger information på ett barnvänligt sätt till både barn och deras trygghetspersoner, till exempel information om barnahus generellt men också information och överblick över det specifika barnhuset barnet ska besöka. Appen kan användas både inför, under och efter ett besök på barnahus. Syftet med barnloggen är att kunna ge barnet samlad information om vad som hänt under processen, på ett och samma ställe. Det ska vara möjligt att skriva ut loggen och barnet ska kunna



Slutkonferensen för EU-projektet Journeys ägde rum i Linköping den 20 november.

få en kopia av den. Loggen kan till exempel innehålla datum för olika besök, namn på personer barnet träffat eller viktiga beslut som har fattats.

Utöver att ta fram nya verktyg har projektet också genomfört påverkansinsatser och informationsaktiviteter. Syftet har varit att synliggöra barn som brottsoffer och stärka kunskapen om barns rättigheter hos beslutsfattare, professionella samt allmänheten inom EU.

Den 20 november ägde projektets slutkonferens rum i Linköping, med Barnafrid som huvudarrangör. Sammantaget deltog omkring 200 personer på plats eller digitalt.

Följande aktörer har deltagit i Journeys: Rädda Barnen Sverige (projektägare), Östersjöstaternas råd (the Council of the Baltic Sea States, CBSS), Barnahus West, Tusla Child and Family Agency (Irland), Bonigi, Marie Cederschiöld högskola och Terre des hommes Regional Hub (Ungern).

SNACKA TRYGGT - OM VÅLD

Barnafrid och Rädda Barnen avslutade under 2024 projektet "Snacka tryggt - om våld" som riktat sig till grundskola och anpassad grund-

skola. Syftet har varit att få fler barn att känna sig trygga med att prata om våld med vuxna i skolan, för att barn som är utsatta för våld ska kunna få hjälp i ett tidigt skede. I projektet har barnråd, ungdomsråd, Rädda Barnens ungdomsförbund och Riksförbundet FUB (för barn, unga och vuxna med utvecklingsstörning) varit engagerade som experter. Den 30 oktober anordnade Rädda Barnen en slutkonferens i Gävle tillsammans med Barnafrid. Projektet har finansierats av Allmänna arvsfonden.



Barnafrids utredare Natalie Söderlind föreläste på slutkonferensen för Snacka Tryggt - om våld.

METODUTVECKLING OCH -IMPLEMENTERING

Barnafrids kunskapsportal är en samlingsplats för yrkesverksamma som möter barn i sitt arbete. Portalen erbjuder digitala utbildningar, publikationer och metodstöd om våld mot barn och unga som är baserade på forskning och beprövad erfarenhet.

BARN OCH UNGAS RÖSTER – EN HANDBOK FÖR DELAKTIGHET OCH INKLUDERING

Barnafrid har under 2024 färdigställt och lanserat handboken ”Barn och ungas röster – en handbok för delaktighet och inkludering”. Boken beskriver hur yrkesverksamma, med utgångspunkt i Barnkonventionen, på ett tryggt och säkert sätt kan inkludera barn och unga i sin verksamhet. Arbetsmodellen omfattar tre faser; förberedelse, genomförande och återkoppling. Handboken beskriver konkreta tips, vägledning och viktiga saker att tänka på i varje fas.

HANDEDARSTÖD TILL BASPROGRAM

Barnafrid har tillsammans med förskoleverksamheten i Haninge under 2024 lanserat ett handledarstöd för ”Gruppspår förskola” för Basprogrammet våld mot barn och unga. Syftet med stödet är att utifrån ett kollegialt lärande öka kunskapen och kompetensen om våld och utsatthet hos barn inom förskolan. Barnafrid kommer att använda modellen för att ta fram ytterligare gruppspår för Basprogrammet som är anpassade för olika yrkesgrupper och arbetsplatser.

METODSTÖD FÖR TRAUMASCREENING INOM SOCIALTJÄNSTEN

En förutsättning för att screena för trauma är att ha kunskap kring trauma och traumasymtom. Det är också viktigt att det finns en tydlig plan för att agera om ett barn uppvisar symtom. Under 2024 lanserade Barnafrid ett nytt metodstöd för traumascreening inom socialtjänsten. Stödet erbjuder grundläggande kunskap om trauma och beskriver vad en socialsekreterare kan göra när hen möter barn som kan ha upplevt en svår händelse.

METODSTÖD TF-KBT

Barnafrid har under 2024 arbetat med målet att slutföra användartester av ett befintligt, och nu digitaliserat, metodstöd för behandlare som ger TF-KBT till våldsutsatta barn. Metodstödet omfattar formulär, arbetsblad, övningsböcker och checklistor för att underlätta metodtrohet, effektivisera behandlingsprocessen och främja implementering av metodstöd i hela landet. Lanseringen av det digitaliserade stödet för TF-KBT ska äga rum under 2025.

Artikel 2

Alla barn har samma rättigheter och lika värde. Ingen får diskrimineras.

Barnkonventionen

Nätverk

Barnafrid driver sju nätverk för yrkesverksamma inom området våld mot barn, varav ett i samverkan med Jämställdhetsmyndigheten och Länsstyrelserna. Syftet är att erbjuda aktuell kunskap samt dela erfarenheter med andra. Nätverken träffas regelbundet, fysiskt eller digitalt.

Under 2024 genomförde Barnafrid sammanlagt åtta nätverksträffar med närmare 2 300 anmälda deltagare. Sex träffar var digitala, en hybrid och en på plats.

26 JANUARI: BARN OCH UNGA MED SEXUELLA BETEENDEPROBLEM

BUAS-nätverket träffades i anslutning till Barnafridskonferensen. Anette Birgersson föreläste om nya riktlinjer framtagna av ATSA, the Association for the Treatment and Prevention of Sexual Abuse, för målgruppen yngre barn. Hon presenterade även ett metodutvecklingsprojekt om ”Integrerad TF-KBT och övergreppspecifik behandling” från Oklahoma, USA. Därefter genomförde Mia Jörgensen en workshop där deltagarna fick träna på samskattning utifrån riksbedömningsinstrumentet ”ERASOR” utifrån ett påhittat kliniskt fall. Antal anmälda: 63 (Linköping).

21 FEBRUARI: TRAUMATISK SORG

Nätverket för barn- och ungdomspsykiatri och första linjens vård träffades under en förmiddag med temat traumatisk sorg. Rita Rosner, Department of Clinical and Biological Psychology, Catholic University Eichstatt-Ingolstadt gav med föreläsningen ”Prolonged Grief Disorder” bakgrunden till en ny diagnos i ICD-11. Josefin Sveen, professor vid center för krispsykologi på Bergen universitet presenterade ett utvecklingsprojekt av en app till stöd för ungdomar för att hantera sorgreaktioner. Barnafrids medarbetare Poa Samuelberg, leg psykolog och utredare och Pia Enderby, leg psykolog och adjungerad universitetsadjunkt, avrundade träffen med att presentera ett material för att arbeta med traumatisk sorg. Antal anmälda: 603 (digitalt).

20 MARS: SEXUELLA ÖVERGREPP PÅ BARN OCH UNGA ONLINE

Nätverket för barnahussamordnare samlades online och fick lyssna på en föreläsning med Louise Åhlén och Maria Gorosch, verksamhetsutvecklare som arbetar med internetrelaterade sexualbrott på Polisens nationella operativa avdelning (NOA). Därefter delade Barnahus Jönköping sina erfarenheter av att få in målgruppen i sin ordinarie verksamhet. Kriminalinspektör Carl-Johan Ekenblom och förundersökningsledare Jenny Franzén från Internetrelaterade sexuella övergrepp mot barn, ISÖB, i Norrköping presenterade fallstudien ”Operation Glans – infiltration av ett pedofilnätverk”. I programmet deltog även jurist Unni Björklund från Socialstyrelsen med en föreläsning om anmälningskyldighet och socialtjänstens ansvar för brottsoffer. Under för- och eftermiddagen kunde deltagarna diskutera frågor och dela erfarenheter i grupprum. Antal anmälda: 135 (digitalt).



Medverkande i sändningsrummet vid nätverksträffen om sexuella övergrepp på barn och unga online.

21 MAJ: TRAUMA PÅ KARTAN

Nätverket för socialtjänst träffades för ett halvdagsprogram på temat ”Trauma på kartan”. I programmets första del föreläste leg psykolog Poa Samuelberg om trauma och Dr. Brooks Keeshin om ”How to use trauma screening – what can the research tell us”. Därefter presenterade Anna Nelsson; socionom, psykoterapeut

och utredare på Barnafrid, och leg psykolog Helena Asplund om det metodmaterial för traumascreening inom socialtjänsten som Barnafrid har tagit fram. Samordnarna Jennie Hägglund och Katarina Ingers på Barnahus Borlänge delade därefter sina erfarenheter av att använda materialet. Antal anmälda: 629 (digitalt).



Maria Johansson, Helena Asplund och Anna Nelsson vid nätverksträffen den 21 maj.

7 NOVEMBER: BARN OCH VUXNAS RÄTTIGHETER I SKYDDAT BOENDE

Det nybildade nationella nätverket för barn och vuxnas rättigheter i skyddat boende hade sin första träff under en förmiddag. Barnafrid, Länsstyrelserna och Jämställdhetsmyndigheten inledde programmet med en presentation om myndighetssamverkan kring skyddat boende och nuläget kring reformen stärkta rättigheter för barn och vuxna i skyddat boende. Därefter föreläste Sara Thunberg, universitetslektor vid Örebro Universitet om "Barn på skyddade boenden från ett barnrättsperspektiv" och gav en bild av vad en vistelse på skyddat boende betyder för våldsutsatta barn. Thomas Jonsland, utredare på Socialstyrelsen, avslutade programmet med föreläsningen "Samtal med barn – för att säkra kvalitet och åtgärder". Antal anmälda: 450 (digitalt).

21 NOVEMBER: BARNS RÄTT TILL INFORMATION OCH DELAKTIGHET

Nätverket för barnahussamordnare höll en hybrid träff i Linköping i samband med slutkonferensen för EU-projektet Journeys. Tre föreläsare medverkade i heldagsprogrammet. Olivia Lind Haldorsson, seniorrådgivare på Östersjöstaterernas råd, redogjorde för en kartläggning av barns delaktighet på barnahus i Europa. Därefter föreläste Sara Quarles van Ufford, socionom, jurist och doktorand i hälsa och välfärd vid Högskolan Dalarna. Sara utgick från sin pågående forskning som handlar om socialtjänstens utredning och åtgärder när barn misstänks vara utsatta för våld – och barns tillgång till skydd och stöd. Dagens sista föreläsning hölls av Anna Kaldahl, lektor på Juridiska institutionen vid Göteborgs universitet, och handlade om barns delaktighet i rättsprocessen. Mellan föreläsningarna fanns tid för gruppdiskussioner och erfarenhetsutbyte. Antal anmälda: 85 (hybrid).

6 DECEMBER: UNDERVISNING OM BARN, UNGA OCH VÅLD

Det högskolepedagogiska nätverket delar kunskap och erfarenheter utifrån kunskapsområdet mäns våld mot kvinnor och våld i nära relationer. Vid denna träff var målet att diskutera och problematisera undervisning om barn, unga och våld. Sandra Lindström vid Hälsohögskolan i Jönköping föreläste om "Undervisning om hedersrelaterat våld och förtryck på socionomprogrammet", medan Ninni Carlsson vid Göteborgs universitet diskuterade "Våld mot barn – en hierarkisk ordning i lärosätenas utbildning och utbildningsbehov inom examensmålet". Anita Boströms föreläsning bidrog därefter med ett konkret exempel från Karlstads universitet: "Progression i undervisningen om examensmålet vid tandhygienistprogrammet". Träffen avslutades med reflektioner av Anette Marklund, Nationellt centrum för kvinnofrid (NCK). Mellan föreläsningarna fanns tid för gruppdiskussioner och erfarenhetsutbyte mellan deltagarna. Antal anmälda: 63 (digitalt).

18 DECEMBER: TF-KBT BEHANDLINGSFORSKNING OCH METODUTVECKLING

Nätverket för BUP och första linjens vård fick under denna träff lyssna på kliniker och forskare som berättade om tre pågående nationella projekt. Mara Bragesjö, Karolinska institutet och Erica Mattelin, Rädda Barnen, presenterade pilotstudien "TF-KBT för barn med PTSD". Inga Dennhag, universitetslektor och psykolog i barn- och ungdomspsykiatri med förenad klinisk anställning vid Umeå universitet berättade om projektet "Blended TF-KBT för glesbygd med ett compassionperspektiv". Leg psykolog Maja Vinnerljung vid BUP Traumaenhet, Region Stockholm avslutade programmet med föreläsningen "Intensiv traumabehandling för ungdomar med PTSD". Antal anmälda 241 (digitalt).



Josefin Carlsson, eventansvarig på Barnafrid.



Kommunikation och kunskaps spridning

Barnafrids webbplats

De huvudsakliga målgrupperna för Barnafrids webbplats, barnafrid.se, är personer som i sitt yrke möter barn och unga. Syftet är att sprida kunskap om våld mot barn och unga samt berätta om vad som händer i Barnafrids verksamhet. På sajten kan besökare ta del av Barnafrids aktuella regeringsuppdrag och forskningsprojekt, nyheter från verksamheten och ett kalendarium med kommande aktiviteter samt komma vidare till innehåll på Barnafrids kunskapsportal.

Barnafrid.se hade totalt 21 457 besökare 2024, ungefär samma nivå som 2023 (24 932). Den genomsnittliga besökslängden på sidan var 5 min 20 sek, en ökning med drygt 40 procent jämfört med året före.

Barnafrids kunskapsportal

Kunskapsportalen är en digital samlingsplats för Barnafrids utbildningar, metodstöd och kunskapsbibliotek. Intresset för portalen är stort och under 2024 har Barnafrid fyllt på portalens olika delar med nytt innehåll, bland annat en ny webbutbildning för barnahus och ett metodstöd för traumascreening inom socialtjänsten. Kunskapsbiblioteket har under året uppdaterats med ett material om traumatisk sorg och en checklista för särskild företrädare vid barnförhör på barnahus. Vid årets slut hade Barnafrids Basprogram om våld mot barn och unga sammanlagt 32 750 registrerade användare, en ökning med cirka 7 000 jämfört med 2023.

Antalet besök på Kunskapsportalen, inklusive de digitala utbildningarna, uppgick till närmare 87 000, en ökning med 25 procent jämfört med 2023 (69 000). Den genomsnittliga besökslängden på sidan var 13 min 22 sek, en ökning med 12 procent jämfört med året före.

Sociala medier

För att nå yrkesverksamma med kunskap eftersträvar Barnafrid att ha en aktiv närvaro i första hand på LinkedIn, men även på Facebook. De sociala kanalerna är ett komplement till andra insatser som syftar till att sprida kunskap. Sociala medier fyller en viktig funktion när det gäller att bekräfta Barnafrids närvaro för målgruppen och bidra till en positiv bild av våra aktiviteter. Kommunikationen har också betydelse för arbetet med att öka kännedomen om Barnafrid och vårt uppdrag.

FACEBOOK

Årets 38 organiska inlägg genererade en räckvidd på cirka 59 500 gånger (= antalet gånger ett inlägg har visats). Vid årets slut hade kontot 5 700 följare (2023: 5 700 följare).

Webbadress: facebook.com/barnafrid

LINKEDIN

LinkedIn är en kanal som fått ökad betydelse för att nå Barnafrids målgrupper. Under året publicerade vi 120 (2023: 139 inlägg) med en räckvidd (impressions) på strax över 294 000 (2023: 200 000). Antalet följare hade vid årets slut ökat till cirka 6 900 (2023: 5 200 följare).

Webbadress: linkedin.com/company/barnafrid

NYHETSBRÉV

Under 2024 har Barnafrid skickat ut fyra ordinarie nyhetsbrev och två nyhetsbrev med fokus enbart på Barnafridskonferensen. Antalet prenumeranter vid årets slut var 2 363 vilket var i samma nivå som 2023.

Artikel 19

Ett barn har rätt att skyddas mot fysiskt eller psykiskt våld och mot vanvård eller utnyttjande av föräldrar eller andra vårdnadshavare.

Barnkonventionen

Regeringsuppdrag

Barnrättsperspektiv i arbetet med barn i skyddade boenden

Stärkt trygghet och stärkt säkerhet för barn och vuxna är avsikten med de lagändringar kring skyddat boende som trädde i kraft den 1 april 2024. En följd av lagändringarna är att barn som följer med en vårdnadshavare till skyddat boende ska få sina egna behov och rättigheter tillgodosedda och att skyddat boende blivit en boendeinsats enligt socialtjänstlagen. Barnrättsperspektivet ska även stärkas genom att ställa högre krav på kvalitet och säkerhet.

Barnafrid har i uppdrag att tillsammans med Länsstyrelserna och Jämställdhetsmyndigheten stödja kommunerna med att tillämpa barnrättsperspektivet i arbetet med barn och unga som visats i skyddat boende med en vårdnadshavare. Barnafrid ska hos berörda yrkesgrupper även särskilt verka för att stärka förmågan att tillämpa ett kunskapsbaserat barnrättsperspektiv i arbetet med barn och unga på skyddat boende. Uppdraget pågår 2023–2028.

Genomförda insatser 2024:

- Behovs- och erfarenhetsinventering med relevanta aktörer för att utveckla och stärka barnrättsperspektivet utifrån yrkesverksammas behov.
- Kartläggning av behov av material riktat till barn och unga i skyddat boende.
- Studiebesök Finland samt besök vid skyddat boende i kommunal och privat regi i Sverige.
- Genomfört en informationsträff gällande den nya lagstiftningen.
- Bildat ett nationellt nätverk för skyddat boende och genomfört en första nätverksträff.
- Medverkat i styrgruppen för det internationella forskarnätverket "International DV Shelter Research Network", där en jämförande global studie kommer att genomföras.

Kvalitetsutveckling av skyddat boende

Regeringen har gett Socialstyrelsen i uppdrag att se över myndighetens kvalitetsindikatorer för skyddade boenden och på nationell nivå följa upp verksamheten vid sådana boenden med särskilt fokus på behov hos barn, våldsutsatta med funktionsnedsättningar samt våldsutsatta i hederskontext. Barnafrid bistår Socialstyrelsen med erfarenheter och synpunkter i uppdraget, som ska redovisas senast den 1 december 2026.

Genomförda insatser 2024:

- Tagit fram broschyren "Frågor och svar – Nya regler för skyddat boende".
- Medverkat i dialogmöte tillsammans med Socialstyrelsen och Myndigheten för delaktighet (MFD).
- Inhämtat behov och kunskapsunderlag med fokus på kvalitetsindikatorer gällande barn och unga med funktionsnedsättning.
- Samverkat och översatt delar av Socialstyrelsens enkät till engelska inom ramen för en global jämförande studie gällande kvalitet i skyddat boende. Studien genomförs inom ramen för forskarnätverket "International DV Shelter Research Network".

Stärka socialtjänstens arbete med riskbedömningar samt i frågor om vårdnad, boende och umgänge

Regeringen gav 2024 Myndigheten för familjerätt och föräldraskapsstöd (MFoF) samt Socialstyrelsen i uppdrag att stärka socialtjänstens arbete med riskbedömningar samt i frågor om

Artikel 9

Ett barn ska inte hållas åtskilt från sina föräldrar mot sin vilja, utom när det är för barnets bästa. Barn som inte bor med båda föräldrarna ska ha rätt att träffa båda två regelbundet.

Barnkonventionen

vårdnad, boende och umgänge. MFoF ska samordna uppdraget och Barnafrid ska bidra med kunskap och erfarenheter. I uppdraget ingår att kartlägga standardiserade bedömningsmetoder samt bedöma metodernas användbarhet och tillgänglighet samt föreslå hur ett nationellt konsultativt expertstöd kan utvecklas. Slutredovisning av uppdraget ska vara klar i december 2027.

Genomförda insatser 2024

- Deltagit i planeringsarbetet för uppdraget tillsammans med Socialstyrelsen och MFoF.
- Bistått Socialstyrelsen i de delar som avser att kartlägga och redogöra för standardiserade bedömningsmetoder som kan användas i familjerättens arbete med riskbedömningar.
- Planerat referensgrupp för familjerättssekreterare.

En fråga om heder

Sedan juni 2018 har regeringen vid flera tillfällen förnyat Barnafrids uppdrag att genomföra kompetenshöjande insatser om hedersrelaterat våld och förtryck (HRV) för landets barnahus. I uppdraget ingår olika uttrycksformer så som

barnäktenskap, tvångsäktenskap och könsstympning. Barnafrid har inom ramen för uppdraget tidigare även samlat in och spridit erfarenheter från barnahusens kring att utreda misstanke om hedersrelaterade brott. Pågående uppdrag ska redovisas i mars 2026.

Genomförda insatser 2024:

- Utveckling av digital utbildning om barnahus och barnahussamverkan, inklusive del om HRV.
- Planering och förberedande arbete för utbildningsdagar om HRV för barnahus (februari 2025).
- Inlett samverkan med Jämställdhetsmyndigheten för vidareutveckling av fallet Sara. En fallstudie som legat till grund för tidigare utbildningsinsats där deltagarna även önskade ha tvärprofessionella diskussioner.
- Enkätutskick till barnahussamordnarna angående uppskattning av antal ärenden med barn som varit utsatta för HRV.
- Planering för forskarkonferens (september 2025) i Göteborg, i samverkan med NCH, NCK och Jämställdhetsmyndigheten.
- Uppdatering av "En handbok om hedersrelaterat våld och förtryck för dig inom barnahuset".

Kunskapsmaterial utifrån regelverket kring utreseförbud för barn

Den 1 juni 2024 kompletterades svensk lagstiftning med ett utvidgat utreseförbud. Lagändringen gäller situationer där det finns en påtaglig risk för att barn förs utomlands eller lämnar Sverige och att barnets hälsa eller utveckling skadas under utlandsvistelsen på grund av omständigheter som kan föranleda vård enligt LVU. Kompletteringen omfattade även en förändring som gäller straffansvar för egenmäktighet med barn.

Kriterierna för utreseförbudet motsvarar kriterierna för att besluta om vård enligt LVU, men med skillnaden att det är riskerna i boendemiljön under en utlandsvistelse som ska bedömas när det kommer till den påtagliga risken för att den ungas hälsa och utveckling skadas.

Det är Socialstyrelsen som har fått regeringens uppdrag att ta fram och sprida kunskapsmaterial utifrån regelverket kring utreseförbud för barn. I uppdraget inhämtar myndigheten kunskap och synpunkter från Barnafrid. Uppdraget ska slutredovisas i mars 2027.

Genomförda insatser 2024:

- Webinarium om utvidgat utreseförbud med särskild utredare och före detta lagman Lars Sjöström som föreläsare.
- Spridning av Socialstyrelsens meddelandeblad Nr 5/2024.



F. d. lagman Lars Sjöström föreläste om ett utvidgat utreseförbud den 25 april.

Uppdrag Ukraina

Den 31 mars redovisade Barnafrid en förstudie (LiU Dnr BKV-2023-00513) om behovet av och förutsättningar för att ta fram en kapacitetsuppbyggnadsplan för traumamedveten omsorg och stöd till traumatiserade barn och unga i Ukraina. Svenska Institutet har därefter beviljat Barnafrid ett projektstöd inom programmet SI Ukraine Cooperation Programme, som syftar till att stödja Ukrainas uppbyggnad, reformarbete och EU-integration.



Barnafrids utredare Olga Granlöv och Lena Grafl föreläste om uppdraget Ukraina på BKV-dagen på LiU den 28 maj.

Genomförda insatser 2024:

- Tagit fram ett utkast på ett webbaserat utbildningspaket som bygger på Barnafrids basprogram om våld mot barn och unga.
- Utveckling av utbildningsmoduler för screening av våldsutsatthet och psykiska problem, traumatisering i krigskontext, förebyggande arbete samt organisation av resurser för insatser.

Övrig medverkan i andra myndigheters regeringsuppdrag

- Jämställdhetsmyndigheten: Uppdrag om de digitala dimensionerna av mäns våld mot kvinnor, våld i nära relationer, hedersrelaterat våld och förtryck samt prostitution och människohandel (A2024/00815). Uppdraget ska redovisas för regeringen senast 27 februari 2026.
- Jämställdhetsmyndigheten: Uppdrag att över-sätta, anpassa och utvärdera två evidensbaserade våldsförebyggande program 2022–2025 (A2022/00840, A2024/00844). Uppdraget ska slutredovisas den 1 oktober 2025.

- Polismyndigheten med flera: Uppdrag om stärkt samverkan för att förebygga och bekämpa mäns våld mot kvinnor, våld i nära relationer och hedersrelaterat våld och förtryck, inklusive där barn är involverade (Ju2024/01453).
- Socialstyrelsen: Uppdrag att genomföra utvecklingsinsatser för att stärka förutsättningarna för att placerade barn och unga får tillgång till en god hälso- och sjukvård, tandvård och en obruten skolgång. Uppdraget ska slutredovisas senast den 30 april 2024.
- Jämställdhetsmyndigheten: Uppdrag att översätta, anpassa och utvärdera två evidensbaserade våldsförebyggande program 2022–2025. En samlad redovisning ska lämnas in senast 1 oktober 2025.

Artikel 12

Ett barn har rätt att uttrycka sina åsikter i alla frågor som rör dem. Barnets åsikter ska ges betydelse i förhållande till barnets ålder och mognad. När domstolar och myndigheter behandlar fall som rör barnet ska barnet höras och barnets intresse komma i första rummet.

Barnkonventionen

Nationell och internationell samverkan

Myndighetsnätverk

Under 2024 deltog Barnafrid i följande nätverk, där vissa träffades fler gånger:

- Nationell myndighetssamverkan för kvinnofrid (NCK)
- Nationell samordning av arbetet mot könsstypning av flickor och kvinnor (NCK)
- Myndighetsnätverket mot hedersrelaterat våld och förtryck
- Polisens barnråd
- Samverkansmöten med Nationellt kunskapscentrum mot hedersrelaterat våld och förtryck

Externa nätverk

Utöver nätverkande mellan myndigheter deltar Barnafrid i flera andra nätverk, såväl nationella som internationella.

NÄTVERK INOM LIU

- Skolsamverkansråd LiU

NATIONELLA

- TF-KBT internationella tränarnätverket
- SIDA:s myndighetsnätverk för Ukraina
- Öppet forum för psykisk hälsa barn och unga

INTERNATIONELLA

- EU COST Action Multi-Sectoral Responses to Child Abuse and Neglect
- Council of Europe Consultation Group on the Children of Ukraine (CGU)
- Nordiskt forskarnätverk för skyddat boende
- Nätverk för utbildare i TF-KBT

Annan myndighetssamverkan

INOM RAMEN FÖR PÅGÅENDE REGERINGSUPPDRAG:

- Barnombudsmannen
- Brottsförebyggande rådet
- Brottsoffermyndigheten
- Jämställdhetsmyndigheten
- Länsstyrelserna
- Myndigheten för delaktighet
- Myndigheten för familjerätt och föräldraskapsstöd
- Myndigheten för ungdoms- och civilsamhällesfrågor
- Polismyndigheten
- Rättsmedicinalverket
- SIDA
- Skolverket
- Socialstyrelsen
- Åklagarmyndigheten

LÄROSÄTEN:

- Göteborgs universitet
- Jönköping University
- Karlstad universitet
- Karolinska Institutet
- Kristianstad högskola
- Linköpings universitet
- Linnéuniversitetet
- Marie Cederschiöld högskola
- Stockholms universitet
- Uppsala universitet
- Umeå universitet

ÖVRIGA AKTÖRER:

- Advokatsamfundet
- Barnahus Göteborg
- Barnahus Haninge/Nynäshamn
- Barnahus Helsingborg
- Barnahus Jönköpings län
- Barnahus Kalmar
- Barnahus Kronobergs län
- Barnahus Linköping
- Barnahus Mellersta Skåne
- Barnahus Nyköping
- Barnahus Skaraborg
- Barnahus Stockholm
- Barnahus Södra Kalmar län
- Barnahus Södra Älvsborg
- Barnahus Uppsala
- Barnläkarföreningen, inkl delföreningen Barn som far illa
- Birgittaskolan, Linköpings kommun
- Eskilstuna kommun
- Föreningen för familjecentralers främjande
- Göteborgs stadsmision
- Haninge kommun
- Linköpings kommun
- Maskrosbarn
- Mjölby kommun
- Nationellt centrum mot hedersrelaterat våld och förtryck
- Nationellt centrum för kvinnofrid
- Norrköpings kommun
- Region Uppsala
- Region Värmland
- Region Östergötland
- Rädda Barnen
- Sveriges skolkuratorers förening
- Stiftelsen Allmänna Barnhuset
- Stockholm stad
- Svenska läkaresällskapet
- Svenska BUP-föreningen
- Sveriges kommuner och regioner, SKR
- Trollhättans stad
- Unizon
- Värmlands läns vårdförbund
- Västra Götalandsregionen
- Örebro kommun

Remissvar och yttranden

Under 2024 har Barnafrid lämnat in 14 remissvar som kommit till Linköpings universitet.

- LiU-2023-05423: Remittering av promemorian om ett förtydligt brottsförebyggande ansvar för socialnämnden (S2023/03181).
- LiU-2023-05367: Rättsmedicinalverkets föreskrifter om rättsintyg (X23-90374).
- LiU-2023-05388: Ett starkare straffrättsligt skydd – mot sexuella kränkningar, bedrägerier i vissa fall och brott med hatmotiv avseende kön (SOU 2023:80).
- LiU-2023-05071: Barn och unga i samhällsvård (SOU 2023:66).
- LiU-2024-01276: Ut ur utsatthet (SOU 2023:97) och Sexuellt utnyttjande i pornografiska syften – våldsutsatthet som behöver synliggöras (SOU 2023:98).
- LiU-2024-02604: Förslag till ändringar i Socialstyrelsens föreskrifter (HSLF-FS 2016:3) om socialnämndernas skyldighet att lämna statistiska uppgifter om insatser för barn och unga.
- LiU-2024-01842: En effektivare kontaktförbudslagstiftning – ett utökat skydd för utsatta personer (SOU 2024:13).
- LiU-2024-02613: Avskildhet vid dygnsvilan – en delredovisning angående frågor om Statens institutionsstyrelses särskilda befogenheter (Ds 2024:7).
- LiU-2024-02849: Utredningen om en stärkt styrning av arbetet mot könsrelaterat våld och hedersrelaterat våld och förtryck (Delbetänkande 2024:21).
- LiU-2024-02830: En statlig ordning med brottsförebyggande åtgärder för barn och unga (SOU 2024:30).
- LiU-2024-04991: Kompletterande förslag till betänkandet En effektivare kontaktförbudslagstiftning – ett utökat skydd för utsatta personer (SOU 2024:13).
- LIU- 2024-04768: Förslag till föreskrifter och allmänna råd om skyddat boende (HSLF-FS 2022:39).
- LiU-2024-03945: Skärpta regler om ungdomsövervakning och straffreduktion för unga (SOU 2024:39).

- LiU-2024-04512: Delbetänkandet Ökat informationsutbyte mellan myndigheter – Behov och föreslagna förändringar (SOU 2024:63).

Barnafrid har under 2024 även deltagit som expert i följande utredningar:

- En stärkt långsiktig styrning av arbetet mot könsrelaterat våld och hedersrelaterat våld och förtryck (A2023:04).

Representation utanför Sverige

I uppdraget som nationellt kunskapscentrum är det även viktigt för Barnafrid att utveckla sina internationella kontakter och utbyten. Barnafrid utbyter regelbundet information med flertalet internationella nyckelaktörer samt deltar i internationella möten, konferenser och nätverk, både via forskningssamarbeten och olika internationella aktiviteter (se bilaga 1).

Under 2024 har Barnafrid bland annat deltagit i följande evenemang:

- Council of Europe Consultation Group for the Ukrainian Children (CGU), thematic dialogue group on psychosocial support and trauma-informed care (februari, april, september).
- CGU 2nd plenary meeting, discussion the work of the thematic dialogue groups on transnational procedures and cooperation, on guardianship, and on psychological support and trauma-informed care, digitalt (mars).
- Elevating Excellence: Uniting for Effective Child Protection with the Barnahus Model”, Podgorica Montenegro (april).

- Konferens DARE (Decisions, assessment, risk and evidence in social work), Zürich (juni).
- CGU 3rd plenary meeting ”Human trafficking (both for purposes of sexual and labour exploitation) in relation to children of Ukraine residing in, migrating between or out of CoE member States”, Strasbourg (juli).
- ISPCAN (International Society for the Prevention of Child Abuse and Neglect) konferens i Uppsala (augusti).
- NordForsk konsortium möte, Tromsø och Åbo (januari, augusti).
- EURO-CAN Training School, ”Communicating and disseminating your findings on agency responses to child maltreatment”, Warszawa (september).
- Årsmöte The American Academy of Child and Adolescent Psychiatry (AACAP), med poster-presentation, Seattle, USA (oktober).

Värdskap för studiebesök

Under 2024 var Barnafrid värd för följande utländska besök:

- 29–30 april: University of Portsmouth, Department of Psychology, tema barnförhör och barnahus, Linköping.
- 4 september: Delegation från Ukraina, tema svenska arbetet på barnskydds-, funktionshinders- och socialtjänstens område, Linköping.
- 14–15 oktober: Delegation från Victoria (Australien), tema sexuellt våld mot barn, Stockholm.
- 15 oktober: Delegation från Bulgarien, tema Barnafrids uppdrag och verksamhet, Linköping.

Artikel 40

Ett barn, som är anklagat för brott eller blivit dömt för straffbara handlingar, har rätt till en behandling som främjar barnets känsla för värdighet och för andras mänskliga rättigheter och grundläggande friheter.

Barnkonventionen

Bilagor

Bilaga 1: Externa möten och evenemang

JANUARI

- NordForsk konsortium möte, Tromsø.

FEBRUARI

- Council of Europe Consultation Group for the Ukrainian Children (CGU), thematic dialogue group on psychosocial support and trauma-informed care, ordförande, digitalt.

MARS

- CGU 2nd plenary meeting, discussion the work of the thematic dialogue groups on transnational procedures and cooperation, on guardianship, and on psychological support and trauma-informed care, digitalt.
- Studiebesök tillsammans med the International Shelter Research Network, Helsingfors.
- Möte om stöd till familjerättens vårdnadsutredningar med fokus på riskbedömningar vid uppgifter om våld, Regeringskansliet.
- Medverkan seminarium på Regeringskansliet, behov av stöd för vårdnadsutredningar med fokus på riskbedömningar vid uppgifter om våld i familjerättens arbete, Stockholm.
- Föreläsning "Resilience och NPF" vid Barnneuropsykiatriska sektionens utbildningsdagar, Svenska Föreningen för Barn- och Ungdomspsykiatri, Stockholm.
- Föreläsning "Att våga se, höra och göra" vid chefsdag Brottsförebyggande forum 2024, Haninge kommun, Haninge.
- Föreläsning "Barnafrid och arbetet med reformen skyddat boende" vid Länsstyrelsernas nätverksmöte Mäns våld mot kvinnor – uppdrag skyddat boende och uppdrag våldsutövare, digitalt.
- Föreläsning "Barnafrids arbete med barn- och ungdomsinkludering", Region Östergötland, digitalt.

- Presentation "Om Barnafrid", LiU:s nätverksträff om våld.

APRIL

- Presentation "Collaborative partnerships and inter-agency coordination" och "Addressing emerging challenges through Barnahus model" under konferensen "Elevating Excellence: Uniting for Effective Child Protection with the Barnahus Model", Podgorica, Montenegro.
- CGU thematic dialogue group on psychosocial support and trauma-informed care, ordförande, digitalt.
- Studiebesök från University of Portsmouth, Department of Psychology, Linköping.
- Studiebesök på skyddat boende kommunal regi.
- Studiebesök på Familjecentral Ryd, Linköping.
- Workshop och föreläsning för LiU-studenter på socionomprogrammet och grundskoleläraryrket, Linköping.
- Workshop med Socialstyrelsen, våldsutövarsamordning, Stockholm.
- Möte med Socialstyrelsen om kvalitetsutveckling av skyddat boende, digitalt.
- Möte Euro-CAN WG3, Linköping.
- Utställare samt föreläsning om barnfridsbrottet och om EU-projektet Journeys under Barnrättsdagarna, Karlstad.
- Utställare och föreläsning "Bättre på ditt jobb! – Barnafrids stöd till de yrkesverkamma i frågor om våld mot barn" under Barnveckan, Linköping.
- Utställare på konferens "Föräldraskapsstöd i tiden", Jönköping.

MAJ

- Redovisning av uppdrag Ukraina för socialminister Waltersson Grönvall.
- Förmöte med statsråd Waltersson Grönvall inför global ministerkonferens om våld mot barn i Bogotá, Colombia.

- Installation av hedersdoktor Cindy Christian vid akademisk högtid på LiU, Linköping.
- Studiebesök Nederländerna, tema skyddat boende.
- Studiebesök på skyddat boende privat regi.
- Föreläsning "Att våga se, höra och göra" vid "En dag för förebyggande och främjande insatser kring barnhälsa". Arrangör: Utbildningsförvaltningen, Stockholms stad.
- Föreläsning "Ny reform ur ett barnrättsperspektiv", internutbildning Länsstyrelserna MVK utvecklingsledare – uppdrag skyddat boende, digitalt.
- Föreläsning "Barnrättsperspektiv i skyddat boende", nätverksträff Unizon, Stockholm.
- Utställare på konferens "Upptakt24" för insamling av synpunkter på angelägna utvecklingsområden, Sveriges elevkårer, Örebro.

JUNI

- Konferens DARE (Decisions, assessment, risk and evidence in social work), Zürich.
- Studiebesök från Socialstyrelsen, Linköping.
- Mid-term meeting, EU project "Training to improve child abuse and neglect diagnostic and administrative coding" (TICANDAC), Linköping.
- Föreläsning "Barnafrids arbete med barn- och ungdomsinkludering", Myndigheten för delaktighet, Linköping.

JULI

- CGU 3rd plenary meeting "Human trafficking (both for purposes of sexual and labour exploitation) in relation to children of Ukraine residing in, migrating between or out of CoE member States", Strasbourg.

AUGUSTI

- ISPCAN 2024, möten, föreläsningar, workshops, posterutställning, filmvisning, Uppsala.
- NordForsk konsortium möte, Åbo.
- Projektmöte med THL Finland och Childhood Tyskland "Development of instructions for long-term quality assurance systems in national Barnahus networks", Uppsala.

SEPTEMBER

- CGU thematic dialogue group on psychosocial support and trauma-informed care, ordförande.
- SIDA:s myndighetsmöte om Ukraina
- Rundabordssamtal med anledning av reformen av skyddat boende, Stockholm.
- EURO-CAN Training School, "Communicating and disseminating your findings on agency responses to child maltreatment", Warszawa.
- Studiebesök från Ukraina, tema svenska arbetet på barnskydds-, funktionshinders- och socialtjänstens område, Linköping.
- Studiebesök Familjecentral Norra Hammar tillsammans med Föreningen för familjecentralers främjande, Jönköping.
- Presentation av Barnafrids arbete för dekaner vid Moi universitet (Kenya), Linköping.
- Föreläsning utbildningsdag Sveriges kommuner och regioner, om barn på skyddat boende, digitalt.
- Föreläsning "Hur identifiera och samtala med barn om deras utsatthet?", Skolkuratorsdagen, Uppsala.
- Medverkan på konferens för regionssamordnare för familjecentraler, Udenäs.

OKTOBER

- Årsmöte The American Academy of Child and Adolescent Psychiatry (AACAP), med posterpresentation, Seattle, USA.
- Avsparksmöte Nadija Children's Hospital & Research Institute, Engelsbergsbruk.
- Studiebesök, mottagning av delegation från Victoria (Australien) i Stockholm.
- Studiebesök på Barnafrid, delegation från Bulgarien, Linköping.
- Workshop SIS "Guidelines for Barnahus, a child friendly multidisciplinary and interagency response model for abused children", Reykjavik.
- Nätverksträff för Hanninges förebyggande arbete, "Att våga se, höra och göra".
- Möte med Socialdepartementet, Länsstyrelserna och Jämställdhetsmyndigheten, om uppföljning reform skyddat boende, Stockholm.

- Möte med Sveriges kommuner och regioner om Regeringsuppdrag, skyddat boende, tillsammans med Länsstyrelserna och Jämställdhetsmyndigheten.
- Föreläsning ”Barnafrids uppdrag”, introduktionsdag för nya utvecklingsledare inom länsstyrelserna, digitalt.
- Medarrangör och föreläsning om inkludering och delaktighet, slutkonferens ”Snacka tryggt” tillsammans med Rädda Barnen, Gävle.
- Föreläsning ”Hur kan vi delaktiggöra barn och unga vid våldsutsatthet?”, Nationell konferens med fokus på samordnade interventioner inom socialt arbete med våld mot barn och vuxna i nära relationer, digitalt.
- Föreläsning om SAVE-projekt och studie för Barnskyddsteamet Region Östergötland, Linköping.
- Föreläsning om handbok om barn och ungas delaktighet, Socialstyrelsen nätverksmöte.
- Medverkan panelsamtal, webinarium ”Project Support”, Karlstads universitet.
- Presentation ”Vad är våld? Definitioner av ett begrepp”, LiU:s nätverksträff om våld.

NOVEMBER

- Föreläsning ”Våld mot barn - en introduktion” och ”Barnafrids Basprogram om våld mot barn och unga – Gruppspår förskola” vid introduktionsdag om att förebygga och uppmärksamma våld mot barn inom förskolan, Stockholm.
- Studiebesök på Familjecentral Tannefors, Linköping.

DECEMBER

- Rundabordssamtal med statsråden Paulina Brandberg och Camilla Waltersson Grönvall om hedersrelaterat våld och förtryck.
- Projektmöte med THL Finland och Childhood Tyskland, ”Development of instructions for long-term quality assurance systems in national Barnahus networks”, Helsingfors.

Bilaga 2. Barnafrids evenemang

Vid digitala evenemang följer Barnafrid dels upp antalet anmälda, dels antalet inloggade enheter. Barnafrid talks och våra inspirationsluncher är återkommande evenemang och deltagare anmäler sig en gång för att sedan återkommande få en inbjudan varje månad. Antalet inloggade enheter är ett alternativt mått och inte samma som antal deltagare, då det ofta finns fler deltagare vid samma enhet.

JANUARI

- Barnafrid talks: Våld mot barn och unga på flykt, 9 januari, digitalt, 375 anmälda (40 inloggade enheter)
- Barnafridskonferensen: Aldrig våld: Med kunskap går vi tillsammans från ord till handling 24–25 januari, Linköping, 520 anmälda
- Nätverksträff BUAS, 26 januari, Linköping, 63 anmälda

FEBRUARI

- Barnafrid talks: Riskfaktorer för brott bland unga i högriskgrupper, 6 februari, digitalt, 450 anmälda (100 inloggade enheter)
- Inspirationslunch: Gängsnacket – viktiga vuxnas roll för en barndom utan brott, 16 februari, digitalt, 644 anmälda (50 inloggade enheter)
- Nätverksträff BUP och Första linjens vård: tema Traumatisk sorg, digitalt, 21 februari, 603 anmälda (250 inloggade enheter)

MARS

- Barnafrid talks: Osynliggörande av våld och skuldbeläggande av offer i sexualbrottsdomar, 5 mars, digitalt, 490 anmälda (76 inloggade enheter)
- Nätverksträff barnahus: Sexuella övergrepp på barn och unga online, 20 mars, digitalt, 135 anmälda

APRIL

- Barnafrid talks: Komplex problematik i samband med sexuellt våld – behov av samskapande och samverkan, 2 april, digitalt, 543 anmälda (65 inloggade enheter)
- Nationell lansering gruppspår förskola: ”Att våga se, höra och göra”, 12 april, digitalt, ca 500 anmälda
- Inspirationslunch: Ställa frågor om våld på barnavårdscentralen – en pilotstudie, 19 april, digitalt, 802 anmälda (62 inloggade enheter)
- Webinarium: Utvidgat utreseförbud, 25 april, digitalt, ca 200 anmälda

MAJ

- Barnafrid talks: Tandvårdens roll i att upptäcka barn som far illa, 7 maj, digitalt, 617 anmälda (80 inloggade enheter)
- Inspirationslunch: Våldsförebyggande arbete i förskolan – att upptäcka, fråga, agera och stödja barn som far illa, 17 maj, digitalt, 891 anmälda (113 inloggade enheter)
- Nätverksträff socialtjänsten: Trauma på kartan, 21 maj, digitalt, 629 anmälda
- Webinarium tillsammans med Länsstyrelserna: Nationell information om lagstiftningen stärkta rättigheter för vuxna och barn i skyddat boende, 28 maj, digitalt, 700 anmälda (500 inloggade enheter)

JUNI

- Barnafrid talks: Barn, unga och hedersrelaterat våld och förtryck – ett komplext pussel, 4 juni, digitalt, 620 anmälda (23 inloggade enheter)

JULI

- Inga evenemang

AUGUSTI

- Inspirationslunch: SEXIT – metoden som startar samtalet om sexuell hälsa och erfarenhet av våld, 16 augusti, digitalt, 1 040 anmälda (120 inloggade enheter)

- Internationell konferens ISPCAN: Working Together in Times of Crises, 18–21 augusti, Uppsala, 837 deltagare från 68 länder

SEPTEMBER

- Barnafrid talks: Skolkuratorns individuella samtal med barn, 3 september, digitalt, 680 anmälda (50 inloggade enheter)
- Inspirationslunch: Snacka tryggt, 20 september, digitalt, 1 150 anmälda (95 inloggade enheter)

OKTOBER

- Barnafrid talks: Utveckling av barnets stresssystem - fokus på samreglering och föräldra-barn samspel, 1 oktober, digitalt, 780 anmälda (90 inloggade enheter)
- Inspirationslunch: ”VäntaBarnSäkert” - identifiering av riskfaktorer och tidigt förebyggande stöd redan under graviditeten, 18 oktober, digitalt, 1 250 anmälda (75 inloggade enheter)

NOVEMBER

- Barnafrid talks: Våldsutsatta kvinnors konstruktion av kvalitet i skyddat boende, 5 november, digitalt, 830 anmälda (64 inloggade enheter)
- Nätverksträff tillsammans med Länsstyrelserna, Skyddat boende, 7 november, digitalt, 450 anmälda (319 inloggade enheter)
- Inspirationslunch: Sexuella beteendeproblem hos barn och ungdomar – ny utbildning, 15 november, digitalt, 1300 anmälda (160 inloggade enheter)
- Slutkonferens Journeys, 20 november, Linköping/hybrid, 216 anmälda varav 76 på plats, 140 digitalt
- Nätverksträff barnahussamordnare, 21 november, Linköping/hybrid, 85 anmälda varav 24 på plats, 61 digitalt

DECEMBER

- Barnafrid talks: Från föräldrars ansvar till ansvarsfrihet för föräldrar, 3 december, digitalt, 839 anmälda (64 inloggade enheter)

- Nätverksträff Högskolepedagogiskt nätverk, 6 december, digitalt, 63 anmälda (36 inloggade enheter)
- Inspirationslunch: Förbättrad dokumentation och kodning av barnmisshandel och försummelse inom vården, 6 december, digitalt, 1 369 anmälda (49 inloggade enheter)
- Lansering Barnahusutbildningen, 12 december, digitalt, 211 anmälda (123 inloggade enheter)
- Nätverksträff BUP och Första linjens vård: TF-KBT behandlingsforskning och metodutveckling, 18 december, digitalt, 241 anmälda (131 inloggade enheter)

Bilaga 3: Publikationer

- **Andersson, J.**, Kankaanpää, R., Peltonen, K., **Münger, AC.**, & **Korhonen, L.** (2024). Examining heterogeneity: A systematic review of quantitative person-centered studies on adversity, mental health, and resilience in children and young adults with refugee backgrounds. *Comprehensive Psychiatry*, 135, 152522. <https://doi.org/10.1016/j.comp-psych.2024.152522>
- Aspegqvist E., Andersson H., **Korhonen L.**, Dahlström Ö., Zetterqvist M. Non-suicidal Self-Injury in a Community Sample of Young Swedish Adolescent. *BMC Psychiatry* Feb 7;24(1):107. <https://doi.org/10.1111/pan.1504610.1186/s12888-024-05535-3>
- Aspegqvist E, **Münger AC.**, Andersson H., **Korhonen L.**, Baetens I., Dahlström Ö., Zetterqvist M. (2024) Adolescents' experiences of a whole-school universal prevention targeting mental health and nonsuicidal self-injury: a qualitative study. *BMC Public Health*. 24(1):3350. <https://doi.org/10.1186/s12889-024-20832-y>
- Jud A., Neelakantan L., Rajter M., Græsholt-Knudsen T., Witt A., Ntinapogias A., Quantin C., **Korhonen, L.**, Roth M., Daniunaite I., Rodrigues Bettencourt L., Whelan S., Włodarczyk J., **Otterman G.** (2024) The nature and scope of reported child maltreatment in Euro-CAN countries: Current evidence and future opportunities. *International Journal on Child Maltreatment*. <https://doi.org/10.1007/s42448-024-00194-z>
- Lamela, D., Nurmatov, U., Alfandari, R., **Söderlind, N.**, Crous, G., Roth, M., Vollmer-Sandholm, M. J., Fuentes-Peláez, N., Carvalho, H., Rockhold, P., Aksoy, B., Bulut, E., Cirik, V. A., Sofuoglu, Z., Ulukol, B., Jud, A., **Otterman, G.**, & **Korhonen, L.** (2024). A scoping review of participatory approaches in child maltreatment research across Europe. *Child Abuse and Neglect*, 107229. <https://doi.org/10.1016/j.chiabu.2024.107229>
- **Mattelin, E.** (2024). *Resilience, mental health, and exposure to violence among individuals with former or current experiences of being a refugee in Sweden: quantitative and qualitative studies*. [Doktorsavhandling, Linköpings Universitet]. <https://liu.se/dfsmedia/dd35e243dfb7406993c1815aa-f88a675/87012-source/resilience-mental-health-and-exposure-to-violence-among-individuals-with-former>
- **Mattelin E., Söderlind N., Korhonen L.** (2024) "You cannot just stop life for just that" – a qualitative study on children's experiences on refugee journey to Sweden. *Eur Child Adol Psychiatry*. Feb 15. <https://doi.org/10.1111/pan.1504610.1007/s00787-024-02387-w>
- **Mattelin E.**, Paidar K., **Söderlind N.**, Fröberg F., **Korhonen L.** (2024) A systematic review of studies on resilience and risk and protective factors for health among refugee children in Nordic countries. *European Child and Adolescent Psychiatry*. <https://doi.org/10.1007/s00787-022-01975-y>
- **Otterman, G.**, Nurmatov, U. B., Akhlaq, A., **Korhonen, L.**, Kemp, A. M., Naughton, A., Chalumeau, M., Jud, A., Vollmer Sandholm, M. J., Mora-Theuer, E., Moultrie, S., Lamela, D., Tagiyeva-Milne, N., Nelson, J., & Greenbaum, J. (2024). Appraisal of Published Guidelines in European Countries Addressing the Clinical Care of Childhood Sexual Abuse: A Systematic Review. *Lancet Regional Health Europe*. 2024 Feb 21;39:100868. <https://doi.org/10.1016/j.lanep.2024.100868>
- Pfeiffer, E., Unterhitzberger, J., **Enderby, P.**, Juusola, A., Kostova, Z., Lindauer, R. J., Nuotio, S.-K., **Samuelberg, P.** & Jensen, T. K. (2024). The dissemination and implementation of trauma-focused cognitive behavioral therapy for children and adolescents in seven European countries. *BMC Health Services Research*, 24(1), 1202.
- Ringblom J., Proczkowska M., Wählin I., **Korhonen L.**, Årestedt K. (2024) Measurement properties of the Pediatric Anesthesia Emergence Delirium scale – a confirmatory factor analysis-based study. *Pediatric Anesthesia*. Nov 29. <https://doi.org/10.1111/pan.15046>
- Scordino M., Stepanova P., Srinivasan V., Duc Pham D., Eriksson O., Lalowski M., Mudo G., Di Liberto V., **Korhonen L.**, Voutilainen M., Lindholm D. (2024) CNPY2 Protects Against ER Stress and Is Expressed By Corticostriatal Neurons Together With CTIP2 In a Mouse Model of Huntington's Disease. *Front Mol Neurosci*. 17:1473058. <https://doi.org/10.3389/fnmol.2024.1473058>
- Åkerman A., Holmqvist R., Falkenström F., Mansfeldt K., Ostergren O., **Münger AC.** (2024) [Experiences in the relationship between foster children and foster parents in specialized foster care-Thematic analysis conducted on five minute speech sample-data](https://doi.org/10.1111/pan.1504610.1007/s00787-024-02387-w) Children and youth services review, Vol. 167, Artikel 107999 (Artikel i tidskrift). <https://liu.diva-portal.org/smash/record.jsf?pid=diva2:1917496>

